che mai amoreuole genero & figliuolo : & à tutto il sangue vostro sempre affectionato : perche la dolce compagnia che ho hauuto dalla santa Violante, à cio far mi costringe il signore consoli & voi, & madonna, & le mie cognate carissime. D' Argentina alli 17 di Nouembre.
nel . M. D. L VI.

Vostro genero & figliolo
Hieronimo Zancho.

HIERONYMVS ZANCHVS PETRO

MARTYRI VERMILIO S.D.

u' d de mea vxorisque meæ valetudine te sol
citum admodum esse scribis, in eo amorem
solitum erga nos tuum , mihi longe gratissi-
mum, recognosco. quod ad me attinet, illud
dicere possum quod est apud poetam, Viuo equidem,
vitaque extrema per omnia duco : mea verò Violan-
thilla incomparabilis atque amantissima coniunx à me
discessit vnaque me secum abstulit in cælum : ibi enim
eam esse cum Christo certo scio : idcirco, meas omnes
cogitationes, studia ,desideria illuc cōuertam ac dirigā
necessē est. Discessit illa quidem ex corporis ergastulo,
sed ita vt nonmodo domesticis, atque ijs qui eam inui-
serent, verum etiam toti ciuitati, sanctissimam sui memo-
riam, documentaq; præclara suæ insignis fidei, pietatis,
spei, charitatis, patiētiæ, modestiæ, pudicitiæ, cōtinētiæ,
virtutum denique omnium, quæ christianam fæminam
decent, reliquerit. Si quis igitur vnquam viua in deum
& christum fide, si vitæ sanctimonia, si animi candore,
si puritate atque innocentia, si misericordia in paupe-
res, si charitate in omnes, si patiētia in malis, in aduersis
constantia, si in prosperis modestia, si qua alia virtute,
ac bene factis, in cælum, in illam beatam atque perse-

tuam est recepta, hæc vna est, nequaquam inter infimas
 reponenda. quæ per hosce dies omnes quibus ægrotauit,
 de cœlesti gloria, de vita illa beata ac sepiterna, de mudi
 vanitate, de fidei perseveratia & verbi dei firmitate, deq;
 alijs id genus multis dixit, præ doloris magnitudine scri-
 bere nūc nullo modo possé. cū enim me tā sancta, cara,
 fideli sincera, dulci, amabili, cädida cōiuge priuatum vi-
 deo, mihi cor liqueficit, stupet animus, riget lingua, mem-
 bra torpescunt: quod quidē eā ob caussā accidisse reor,
 quod homo mortalis tam diuina cōiunge dignus nō es-
 sem. Ea erat meæ domus gloria & lux, curarum portus,
 solamenq; malorū. quid igitur mirum, si ubi ea est, ego
 quoq; esse cupio? Nam quoties oculos in celū tollo, eā
 videre in illa caelestigloria ac lætitia video, cum suo
 tantopere amato atq; inuocato Iesu Christo. Cum dice-
 rem, me hinc cū ea discedere cupere, nō inquit illa, hoc
 mei solius nunc est, quæ nihil iam in hac vita prodesse
 possum, sed cōtrā potius, omnibus grauis sum ac mole-
 sta: tibi verò mi vir, in hac vita aliquādiu manendū est,
 vt Christi ecclesiam iuues: deinde tuo tempore, vbi ego
 ero, ne dubita, eō quoq; venies, voloq; te vbi illuc vene-
 ro, parētesq; ac reliquos meos, Christo Iesu cōmenda-
 re. tāta erat huius sanctæ animæ fiducia, ac de Christi
 bonitate persuasio: atq; hæc vultu hilari, constanti, atq;
 intrepido dicebat. nemo ad eam cōsolandū venit, quin
 ab ea lætior firmiorque discesserit. nunquam mortis
 metū, vel minimo inditio præsetulit, adeo vt nullus sit
 qui non tantū in adolescentula securitatem, tantamq;
 constantiam admiraretur. Paulo ante quām discederet
 (nunquam enim memoriae ac mentis vim, nunquam
 linguæ, ac sensuum usum in morbo amisit) vbi hinc abi-
 ero, nemo me lugeat inqui, sed poius lætemini omnes
 quia ego ero in paradiſo cum meo sponso Iesu Christo;
 id que

idque patri meo matrique ac reliquis meis scribite. &
 quoniam respirandi difficultate laborabat, dicebat, o
 quantopere meum cor dilatabitur, vbi in cælum vene-
 ro: ridebo quoq; suauiter, quemadmodū illic rideri so-
 let: spiritu enim iam futuram lætitiam præcipiebat. quo
 ties non modo mihi, sed & alijs qui ei aderant, se Iesum
 Christum vidisse à quo expectaretur & inuitaretur af-
 firmauit? addebatque eum in se esse, seque eum mani
 festè sentire. quoties eam hortabar vt in Christi fide
 constanter perseueraret: salutem perseuerantibus a
 domino esse promissam, respondebat se tanto amoris
 vinculo cum domino esse copulatam, vt perire nullo
 modo posset: cumque ecquid valeret, vt fit, interroga-
 retur, optime inquit: nam omnis doloris sensus est in
 carne, non in me. illud præterea tibi reticere non pos-
 sum, quod cum abortiuisset, illico eum affirmauit ultim-
 um esse partum suum: cumque ego ei dicerem, ne
 sic animum abijceret, alterum partum fuisse longe gra-
 uiorem: & tamen deum illi affuisse, eamque conseruasse,
 qui & in eo casu ipsi esset affuturus. hic illa nō ita erit, mi
 domine, inquit, quid dicam scio. Deum mihi posse opit-
 tulari minime ambigo, opitulabiturque, sed alia ratione
 nō hac quam tu mi vir existimas. Certò scio huc postre-
 mun, meque ex hoc in paradisum ituram: nec ob hanc
 rem tristior sum, sed lętior: videbis autem sic fore, quē-
 amodum ego dico: hocque animo semper deinceps
 fuit: sēpenumero illud dicebat, hunc mundum iam nihil
 ad se pertinere: se non esse in hoc à deo factam, vt di-
 utius in hoc mundo moram traheret, se in alio longe
 meliore ac pulchriore à Iesu Christo expectari, quem
 vidisset & in se sentiret. nec illud silentio præteribo.
 Sleidanus satis grauiter ægrotabat, qui cum mihi famili-
 aritate vt scis esset coniunctus, vellem q; aliquando eum
 ition

inuisere, mea Violanthis, hoc videns, quæ tamen tunc
 non usque adeo male habebat, dic, inquit Sleidano ut
 fortis sit animo, eatque lubens, & gaudens: me breui se-
 cuturam. quod si Doctor Martyr & ipse venire cupiat,
 recte illum facturum: sic haud ignava erimus turba.
 tu vero mi chariss. coniunx, non hoc tempore sed alio
 mecum & cum nostra filiola eris. Centesimam vix partem
 eorum quæ pie, religiose, magnoque spiritu quotidie
 disserebat, scribo. Quæ de cœlesti luce, de vita æterna,
 de regno dei, quo proficisciatur: de Iesu Christo quæ
 videbat pridie quam discederet, magnifice omnibus ad
 se venientibus, (veniebant autem multi viri ac mulieres)
 predicabat, in stuporem omnes coniiciebat: fuitque eo
 die quam unquam antea latior: omnes ad eam vitam hora-
 batur, quæ Christianæ professioni respoderet: ne spem
 in rebus caducis poneret, sed æterna spectaret, ac super
 nauibz Christus est: in quo uno spes omnes essent collo-
 cadae: & id genus multa. Sic eum diem & sequentem in
 huiusmodi sermonibus quoad potuit, egit ad noctem
 usque in qua circiter horam nonam, cum se deficeret sen-
 tiret, mihi atque alijs qui aderant, vale dixit, terque
 haec verba protulit, misereat te mei o fili dei, domine &
 sponse mi amabilissime. Tunc omnes prostrati orauimus
 mox ego quomodo haberet interroganti: nihil iam re-
 spondit, sed me qui illam fulciebam osculans in altum
 inquit, sursum sursum: atque ita oculis in altum sublatis
 quinques respirans expirauit, nihilo tristior in vultu
 facta quam esset viua, sed ridenti sunilis. Hic finis meæ
 Violanthis fuit: quæ & verbis & factis dei se filiam esse
 testata est: id quod tum in eius vultu tum in moribus
 satis elucebat, o sanctam, & beatam animam: me vero
 miserum, qui tam sancta, tam fidelis, tam candida, tam
 benigna coniuge & socia sum viduatus. Possum in dei &
 homi

hominum conspectu testari, me nunquam in hac iuuenga
 cula ne minimum quidem vitium deprehendisse: sed
 semper candidam, sinceram, fidelem, misericordem,
 sobriam, modestam, pudicam, atque ab omni specie ma-
 li abhorrentem, inuenisse. quanta esset in re domestica
 administranda prudentia, ac diligentia, ipse quoque vi-
 disti. nihil quod honestam, atque industriam matrem
 familiā scire offerteret, ignorauit. O beatos quos
 deus tam excellentis filiæ parentes esse voluit: & me
 quoque beatum qui talem coniugem, tam deo charam
 habuerim. Petiuerat à me vt ne suum corpus ab alio
 quam à me tractari lauarique permetterem, darem sibi
 hoc estremum mutui amoris officium: quod ego tamet-
 si dolore penè exanimatus, tamen perfeci: inuoluique
 eius integrum corpus candidissimo liateo: post in
 capsam siue feretrum nouum diligenter inclusum, die
 sequenti, qui fuit dies X III Nou. hora tertia vespri-
 tina multis comitantibus elatum est, eoque loco repositum,
 ubi & Sleidanus, & Moresinus, & Ponetus, homi-
 nes magni, & pietate clarissimi positi sunt: ubi in spem
 beatæ resurrectionis conquiescit. Hæc sunt quæ ad te
 doctor venerade & frater in domino chariss. vt de mea
 Violanthilla scriberem, meus intestinus dolor, dei ope
 permisit. oro, vt tuis ad deum precibus me iuues, vt hæc
 tantam, tam grauem & meis viribus imparem iacturam,
 vt meam personam decet, feram. Idem vt pro parenti-
 bus eius, & fratribus ac sororibus facias, te etiam
 atque etiam magnopere rogo: nam scio illos
 hoc vulnus intra præcordia ipsa altissi
 mè admissuros. Vale Argentorato
 die XVII Nou. M. D. LVI

VOLANTHI CVRIONIAE C. S. C. ITALI F. CON
IVGI SANCTISS. ET CARISS. OB SINGVLAREM
PROBITATEM, INDVSTRIAM, CANDOREM, FI-
DEM, AMOREM, ADMIRABILEM IN LONGISS. ET
GRAVISS. MORBO CONSTANTIAM, PATIENTIAM
PIETATEM INCOMPARABILI: HIERONYMVS ZAN-
CHIVS ITALVS OPTVME MERENTI MOESTISS. F.

TERTIO PVERPERIO EQVE INFAVSTO AD
CHRISTVM IESVM QVEM SINCERA COLVIT
RELIGIONE CVPIDISS. CONCESSIT: CVM QVO
VIVIT BEATA ILLVM EXPECTANS DIEM QVO
SVO CORPORA REDDITA, INTEGRA IMMORTA-
LITATE FRVETVR.

AN. SAL. M. D. LVI. XIII NOV.

AET. SVAE AN. XXII.

Non cineres, non ossa putres hoc condita busto

Sed violæ, flores, grato & odore rosas.

Nam que in vernanti requiescit molliter herba,

Chara viro coniunx, hæc Violanthis erat.

Cuius in etherijs letatur spiritus oris,

Donec summa dies corpora viuæ dabit.

Sume igitur viuo de cespite, sume viator

Pallentes violas, grato & odore rosas.

C.S.C.

uarto idus Maij tuas literas acceperamus,
quibus nobis tui aduentus spem feceras: his
matre sororibusque tuis audientibus non
semel lectis, præ lætitia vix nos capere pote-
ramus: qui post tot annos, te recepturi videtur emur: pre-
fertim vero, quod tecum nobilissimum istum iuuenem
venturū affirmares: nam etsi pestilētia ciuitas laborabat,
sperabatur tamen breui desitura, cum iam menses ali-
quot nō exiguam stragem edidisset: neque nos propter
calorem, tuum aduentum ante septembrem expecta-
bamus. Sed hei me miserum, iam te expectare Angela
non potuit, neque ea lætitia quam ex tuo aduentu per-
ceptura erat, frui. Deo aliter visum. Nam nihil remittēte
sed potius vires intende pestilentia, penultima die
iulij, cum pridie nihil mali sensisset, post medium noctē
tentari cœpit, nihil tamen conquesta est, neque ullum
nobis dedit ægrotantis signum: quod si fecisset, nos qui
in eodem fere cubiculo eramus, latere minime potu-
isset. quod quidem eam fecisse, vt erat erga nos affecta
& cordata, nō dubitamus, & si nō paruum dolorem senti-
ret, ne nobis aliquid exhiberet molestiæ, sperans fortas-
sis non esse periculosum morbum, sed capitatis dolorem
quo interdum tentari consueuerat. Itaque ubi lucere
cœpit surrexit tamen, vt quæ erant curanda curaret (nam
in eam omnem rei domesticæ curam coniecerat mater)
vtque se, qui mos est puellarum, comeret, post in concio-
nem sacram cum sororibus de more itura (erat enim
dies domini memoriæ consecratus, ac proinde domini
cus appellatus) verum sustinere se diu non potuit: quare
sororibus Cælia ac Felici quæ curanda erat mandatis,

in cubiculū redijt, seque in lectulo suo composuit. Ego
 autem & mater tua nondum cubitu surrexeramus, vt po-
 te huius rei ignari: sed ecce tibi Cælia quæ eam in le-
 ctum deduxerat, ingressa cubiculū nostrum, Angelam
 grauiter ægrotare voce lugubri nobis nuntiat: quæ
 vox nos tanquam fulmine tactos consternauit: è lecto
 nos protinus ejicimus, puellā adimus, tractamus, quid
 sentiat scitamur: illa caput diffringi, brachium sinistrum
 vehementer dolere ait: sed se sperare nihil esse periculi,
 hortari bono animo simus. Ego etsi morbi vim certis
 indicijs cernerem, dixi me quoque idem sperare: velle
 tamen adhibere remedia, quo quicunque sit morbus
 citius deo iuuante curetur. Ac statim eadem hora alexi-
 pharmacum exhibemus: quod quidem illa vix conti-
 nuit: nam partem illico eiecit. nihilque deinceps toto
 triduo intermissum est. non labori, non vigilijs parsum,
 nō sumptibus nō remedijs, quibus aut intra sumptis,
 aut foris applicatis, venenum à corde dimoueri posse
 videretur: viētus summa & exquisita ratio, quamquām
 stomacho prorsus deiecto, alimenti parum admodum
 sumeret: at sitis erat tanta, vt nulla ratione sedari nedum
 extingui posset: adeo tamen miti ac facili ingenio erat,
 vt, quo nobis satifaceret, statis horis aliquid admitteret,
 etsi caput è puluino tollere vix posset. Sed morbi graui-
 tas omnia remedia, omnem irritum fecit conatum. Iam
 vétum erat ad tertiam diem, quæ prima fuit Augusti, cū
 sub vesperam, ex tremore manuum & vocis, citissimaq;
 cordis palpitatione, deprehendimus naturam morbo
 succumbere, viresque paulatim deficere: id quod & ipsa
 siue id, yterat in omnibus oculata, ex nostro vultu colli-
 geret, siue, vt credo, in se ipsa sentiret, cognouit. Nam
 cum ad eam usque horam spem conualescendi haud
 prorsus abiecisse videretur, tunc dixit: satis video meas
 res in

res in angustum esse contractas, dominumque me ad se
vocare: sed tamen nihil est, quod vel ipsa timeam, vel
vos sitis animo tristiore: quandoquidem siue viuimus
siue morimur, Domini Iesu Christi sumus, qui magno
nos precio redemit, nimirum suo ipsius sanguine & mor-
te: eum igitur precemur ne nos deserat, sed adsit &
tueatur. His ego verbis auditis, recte inquam mea filia:
atque ita nos circa eius lectulum prostrati, clara voce
orauimus, subiecimusque deum clementer nobiscum
acturum, idcirco ne sanitatis spem villo modo abijce-
ret, nos quidem adhuc bene sperare. atque ita paulisper
quieuit: nam interdum ita somno premebatur,
quod pestilentia laborantibus plerumque solet accide-
re, vt ab eo nullo modo posset arceri: ego interea me
in alium proximum receperam locum, vt paulisper qui-
escerem: nam partim calore, partim vigilia & curis, erâ
penè confectus: paulo autem post experrecta cum vide-
ret matrem tam assiduam ei adesse vt neque cibum ne-
que somnum caperet, (& si ei semper aderat mulier ad
hoc conducta) o mea mater, inquit, quantum mea cauf-
sa, & laborasti semper, & nunc maxime laboras & af-
flictaris: quando tibi hæc talia & tanta rependam? (qui-
bus verbis mecum etiam pridie egerat, atque alijs pie-
tatis & amoris plenis) vt autem possis tamen paulisper
quiescere, quando mihi semper adesse decreuisti, age
duc me in tuum lectulum, siquidem meus hic lectulus
ambas capere nequit: sic enim fiet vt securius quiescas,
cum apud te me esse senseris, quod & factum est. ibi
cum aliquandiu iacuisset, & quamminimum fieri pote-
rat se commouisset, ne matri esset molesta, post tamen
vi morbi victa, qui nullum iam ei quietis spacium con-
cedebat, dixit, se cupere in suum lectulum redire: illud
addens, mea mater, feramus huiusc noctis molestiam:

nocte proxima quiescemos, intelligens nimirum, ex his
 molestijs se in quietem sempiternam abituram, nec se-
 quenti nocte vlli molestam futuram. In suum lectulum
 reducta est circa medium noctem, meque vocari fecit,
 quod diceret cupere me quoque sibi aedesse. veni, exhi-
 buique ipsi quedam valde ad hunc morbum ut videtur
 atque ad vires recreandas accomodata: quibus sum-
 ptis dormitauit astuans ut solebat: subinde tamen ex-
 perrecta interrogans, an nondum luceret: id enim sum-
 mopere expetebat. Vbi diluxit fenestras aperiri iussit,
 & sum, inquit, laeta, quod quam tantopere expetiui lucē
 video. mox dum sic colloquendo, illa morbi sui crucia-
 tibus, nos eius cauſsa angoribus confecti, pergitus, bra-
 chia extra lodicē profert eaque diligētius aspicit: quod
 dum facit, cernit in cute maculas nigricantes, & fatis
 latas: petechias vulgus appellat, Grēci exanthemata, La-
 tinos puto papulas appellare: is erat naturæ extremus
 conatus, instantis mortis indicium. His igitur inspectis,
 cum mater ei diceret esse pulicum fortassis morsus, atq;
 vestigia, illa non sunt, inquit, mea mater, sed mei exitus
 prænuntia: ac sublatis manibus, gratias, inquit, ago deo
 meo, quod mei me voti compotem fecerit. Nam
 cum ipsam meam imbecilitatem agnoscerem, semper
 Deum oraui, ne vñquam permitteret, vti ego vestram,
 dulcissimi parentes, viderem mortem: sed priusquam
 id accideret, me ex hac tolleret vita: id quod video illū
 facturū: idcirco laeta sum: haud equidem quod qui me-
 us erga vos amor, non libenter vel cum meo perpetuo
 si ita res tulisset, incommodo, vobiscum essem, sed ea
 est mei animi mollices, vt nunquam vestrū ex hac
 vita exitum incolumis videre potuissēm: neque super-
 esse voluisse. Nam quid nos miseræ hic solæ sine vo-
 bis fuissēmus? fratres longe absunt, qui quādo sintredi-
 turi igno-

turi ignoramus : vbi tales parentes inuenire vnquam
 potuissimus? cum autem nos ad hæc verba dolore dis-
 rumperemur, & riui lacrimarum manarent ex oculis:
 illa, rogo vos, inquit, per eum amorem quem semper in
 vobis erga me sensi, ne ob meum discessum doleatis :
 nam si ploratis mihi iniuriam facitis, cum ad dominum
 meum, ad Iesum Christum, ad ea fruenda bona, de qui
 bus tam sæpe nobiscum egistis, & cum eo triumphatu-
 ra, proficiscar. Hic nos, oremus igitur filia charissima, ut
 deus & tibi & nobis simul fidem & constantiam augeat.
 Vix hoc dixeramus, cum cepit ipsa clara voce magnoq;
 ferore, quamquam tremula, vtpote viribus subinde
 decrementibus, orare ea formula quam dominus ipse
 præscripsit: nos etiam quæ affectus, & temporis neces-
 sitas exprimebat, adiecimus: illa verò fidei & religionis
 purissimam cōfessionem fecit, quemadmodum in Apo-
 stolorum symbolo continetur. Cumque ibi adescent
 piæ admodum mulieres quædam honestissimæ que puel-
 læ, quæ suam tantùm Germanicam linguam nosserint: at-
 que illæ cum ea agerent, quod nos, cū illis Germanice
 quoque loquebatur, dei opem implorabat, suæ fidei
 testimonium reddebat: cum illis sic agebat, vt puellæ
 cōstantiā, pietatemque omnes vnicè admirarētur. His
 peractis ad nos demisso vt poterat gestu conuersa, oro,
 inquit vos, dulcissimi parentes, si quid vnquam vos of-
 fendi mihi ignoscatis, atque meæ ætati & imprudentiæ
 potius quam contumaciæ & malitiæ attribuatis. Hic nos
 cum lacrimis eam complexi, exosculatique tenerime
 diximus, sic te dominus Iesus suamisericordia comple-
 etatur filia charissima, teque ad osculum suæ admittat
 gratiæ, vt semper propter tuam obedientiam & mores
 probatissimos, nobis fuisti charissima. illa verò loqui nō
 cessans, valete inquit, o parentes, o sorores meæ longe

charissimæ, vosq; quotquot mihi vestra pietate adestis:
 Vos autem parentes oro, vt meos fratres charissimos
 Horatium, Leonem & Augustinum meo nomine salute-
 tis: quos equidem libenter semel adhuc, vt iam sperabā
 vidissim, si domino fuisset visum: eisque dicite, habui-
 se ipsos sororem, cuius nunquam eos pudere potuisset.
 & si ad Dorotheam sororem meam scriperitis, eam cū
 marito suo quoque saluere iubete plurimum, quam vt
 nunquam vidi, sic semper videre maxime optauit, sed
 hoc fiet in illa vera piorum patria. Omnibus præterea
 suis æqualibus puellis & alijs vale eius nomine dicere-
 mus rogauit: mox quo cultu & vbi condi vellet, indica-
 uit: nimirum honesto & virginali, atque in templo to-
 tius vrbis religiosissimo, vbi ipsa cum fororibus audi-
 re conciones sacras consueuerat: quæ nos facturos cō-
 firmauimus, eoque honore qui maximus à nobis exhi-
 beri posset, qui que tam Christianam puellam deceret
 affectuos. Hæc & si leuia videri cuipiam possint, tamen
 talia sunt, vt in eis puellæ ingenium honorisque studiū,
 quod in eo sexu & ætate commendari solet, & quod
 maximum est, sui corporis olim excitandi spes, vt ipsa
 quoque dicebat, eluceret . reliquum temporis, quod
 concedebatur à Deo usque ad exitum spiritus, in pre-
 cibus, & horationibus insumptum est: dum illa non ces-
 sat spiritum suum deo patri & Christo commendare, &
 nos eam vt animo fit inuicto in Christi fide & spe, & re-
 rum cælestium desiderio, inque beatæ immortalitatis
 & resurrectionis spe, vbi nos omnes simul affuturos spe-
 raret, hortamur. O quoties illam vocem summo animi
 affectu protulit, O Iesu Christe fili Dei sponse mi immor-
 talis, suscipe hanc ad te anhelantem animam. Tum ego
 qui eam magis & magis ad omnia cupiebam esse com-
 paratam, sis animo forti, inquam, mea Angela, neque
 quicquā

quicquam timeas, aderit oportune dominus Iesus cui es
 vita sua charior, cum Angelis suis, quite illico suscipiet,
 atque in beatorum sedes deducent, vbi fratres ac foro-
 res aliquot tuas inuenies: vbi Susannam Rissachiam tu-
 am, pueram non minus morum honestate probatam,
 quam generis nobilitate claram cernere licebit; vbi deni
 que virginum lectissimatum, ex hac ciuitate quae te ante-
 cesserunt, frequentissimum chorum recognoscet. illa,
 quid timeam, mi pater, inquit, que certò sciām mihi deū
 esse propitium, & Christum quem affuturum dicis, is
 iam hic mecum est, meque expectat, atque illo suo iucū
 do ac diuino vultu inuitat. Ego verò ex hoc tetro carce-
 re exire aueo: atque ad eam lucem in qua eum video
 proficiisci. Interea mater & si dolore penè enecta, tamē
 ut est singulari pietate ac virtute, ausa est eam rogare, an
 multum sentiret in agone doloris? cui illa respondit,
 nullum iam se dolorem sentire, præter anhelitus & res-
 pirandi difficultatem, qualis esse solet multu cursu, aut
 montis ascensu fatigatis: verùm sperare se cito spiritu
 dilatatum iri: si quidem mors aliud est nihil quam bre-
 ue suspirium. Hæc autem omnia ea vultus hilaritate pro-
 nuntiabat, ut nostru mœrem plurimum leuaret, & in
 summam admirationem quotquot aderant, conijceret.
 Nos interea aliquid subinde eius ori admouebamus,
 atque naribus ad vires sustentandas spiritusque quoad
 fieri posset recreandos, quemadmodum etiam toto tri-
 duo feceramus. Dum ita pergimus illa petit linei pan-
 ni visu detriti plagulam: quam vbi allata est, illico nixa
 puluinis, cepit in fasciolas, siue vittas quasdā, recto filo,
 quam longa erat tela, lacerare: cum autem binas iam
 lacerasset, & vellet tertiam addere, miratus in quem
 usum hoc faceret, quid, inquam, mea Angela facis? pro
 ista imbecillitate nimium tuas delassas manus: prohibe

req; cum vellem, illa me fecero aspectans vultu, voce q̄s
 solito clariorē, sine me pater, inquit, facere: sic enim fi-
 tri necesse est, tresque sint oportet. & hæc dicens tertia-
 mū feceravit, mox tria illarum capita, ingeniosissimo
 nodo, in roſę modum copulauit, sicque supra suum pe-
 ctus posuit: quæ res quid portendat, etiam si mihi ali-
 quid veniat in mentem, tamen non libet ominari. Hoc
 facto cœpit difficilis, appronpinquante nimirum spi-
 ritus exitu, respirare. Itaque ipsa se ad extremum per-
 uenisse sentiens, O Iesu, inquit, me tibi commendo:
 O mi domine Iesu, amplectere me: illico mater eam co-
 plexa, sustinuit, dicens, ne dubita filia, is iam te ample-
 xus est: ac iam iam cum eo eris in paradiſo. ego verò &
 reliqui circa lectulum deum precari, dignaretur sua cle-
 mentia puellæ adesse in hac lucta, eamq; cito liberare.
 quod dum facimus: illa statim sublatis oculis, manuque
 dextra in altum quasi sana esset porrecta, o Iesu, inquit
 trahe: mox bis terue singultiens, corpore nobis relicto,
 in cælum per gratiam domini nostri Iesu Christi candi-
 dæ columbae instar euolauit, die secunda Augusti hora
 nona matutina. ego statim eius oculos clausi, brachiūq;
 quod etiam tum erectum stabant, reduxi: & o mea Ange-
 la, o mea filia, quanto erat equius, ut tu meos quām ego
 tuos oculos occluderem: sed quando ita visum est do-
 mino, sit sanè, quemadmodū par est, ei honos & gloria
 in sempiternum. Mortuæ nihil de forma descendit pre-
 ter colorem, eadem in vultu hilaritas quæ fuerat viuæ.
 Hic nos aliquandiu attoniti atque exanimati sine voce,
 sine lacrimis stetimus: parumq; absuit quin mater cum
 ea extingueretur: nihilominus voce recepta, & lacri-
 marum fontibus referatis, in eius faciem incubuit: eamq;
 identidem osculans, dicebat, O mea sancta anima,
 O mea vita, O vere cœlestis Angela, O filia mea dulcis-
 sima

sim a, quā repente, quā mōestam, atque inopem matrē
 tuām reliquisti: at me breui secuturam te, visurāmque
 spero. Verū ego dum hosce planctus edit, eam vt
 potui consolatus, illinc remoui atq; seduxi: deinde cura
 uimus vt eius corpus sic componeretur, ornareturque,
 vt ei receperamus: die verò sequenti elatum ad summū
 templum honorificè fuit, non sine planctu eorum qui-
 bus vel ingenij vel pietatis nomine fuerat nota: locoque
 honesto in beatę resurrectionis spem reposita, &cōdita,
 magno cum omnium quibus nota erat luctu. Hic fuit
 Augustine fili sororis tuæ Angelæ exitus, nequaquam à
 tota eius vita & moribus alienus: de quibus pauca tibi,
 quod maiorem eius vitæ partem domo abfuisti, con-
 memorabo. Fuit Angela ingenio perspicaci, memoria
 fidelissima, animo liberali & candido, laudis ac decori,
 elegantiae ac mundicie auida: quo siebat, vt aliquid
 semper discendi, ex quo laudem cōsequeretur, cupiditi-
 tate flagraret: nam subinde illū Hetrusci poetæ rithmū
 in ore habebat, Altro diletto che imparar non trouo:
 hoc est, vnicam semper discendi cura, ac voluptas . ad
 rem domesticam ita erat à matre instituta, ita omnes
 rationes eius tenebat, vt cū quauis vel quadragenaria
 eaque perita matrona, cōferri posse videretur. In paran-
 dis cibis, in conditidis è saccaro & melle fructibus,
 alijsque rebus, nec coquis, nec dulciarijs cessisset. Cū-
 &tis autem suis rebus & actionibus quandam maturita-
 tem splendoremque ingenuum citra ostentationem ad
 hibebat. Acu verò nihil erat tam subtile, tam varium,
 tamque difficile, quod non assequeretur: itaque eius
 artis misteria omnia tenebat, vt vel sine exemplo multa
 artificiose cōficeret. Aulea miris modis figurata tū acu,
 tum radiolis, & pectine, siue quis villosa, siue sine villis
 vellet, cōtexebat: id quod tu ipse cum domū veneris re-

cognosces. e quibus operibus nōnulla in aliquot Euro-
 pæ partes peruererunt. Lingus quatuor intelligebat,
 & commode satis loquendo scribendoque exprime-
 bat, germanicā, italicā, latinam & gallicam: quas omnes
 vñu potius atque ingenij bonitate quām præceptis didi-
 cerat. numerare ex arte optime norat: tantumq; erat in
 ea legendi desiderium, vt ne acu quidem pingens à le-
 ctione prorsus vacaret: sed in gremio quod pingueret,
 in scanno quod legeret, frequenter haberet. nihil lege-
 bat ex quo non aliquid singulare, & sententiosum in
 memoriam, quæ ei fuit prorsus immortalis, reconderet.
 Psalmos Dauidis ad triginta, versibus illarum quas cō-
 memorauit linguarum, comprehensos, memoriter tene-
 bat: & insuper decem illas sacroſanctas Deileges, sym-
 bolum Apostolorum, & Domini precationem eodem
 modo quæ tum ipsa, tum ei accinentibus fororibus cā-
 tare solebat. Nouum testamentum septies legerat vni-
 uersum: alios præterea varios voluebat autores, sed ca-
 stos maxime & pudicos, atque ad vitam cōmunem vti-
 les. libenter medicos libros euoluebat, in quibus sum-
 matim de morbis eorumque cura tractatur. mihi qui-
 dem magno ad collatione codicum corrigendos auto-
 res latinos erat auxilio: tum si quando molestum erat
 legere; ipsa anagnostē vicem supplebat. edidicerat sibi
 Hecubæ ex Ouidio lamentationem, eaque lugubri vo-
 ce modulanda vehementer oblectabatur, quasi matri
 suæ meumque de filiorum morte luctum præfigiret:
 quin & suum ipsa fatum nō obscure præfigisse videtur.
 Cum enim circiter cal. iulias, de more cum fororibus &
 matre, opera sua faceret, cōuersa ad matrem dixit: mea
 mater, quæſo te cum moriar, ne me inter vulgares hu-
 mari patiaris: sed in id templum efferri & condi, vbi con-
 ciones audire, & preces cum reliquis fundere consue-
 ui cui

ui, cui mater, quid ais inepta, inquit, semper aliquid in e-
 ptè loqueris. volebat enim eam ab illa cogitatione re-
 uocare: illa verò, serio mea mater hoc dico, ne me for-
 te iocari putes. quæ verba & matris animum, & meum
 cum ea de matre audirem vehementer vulnerarunt,
 cum diligentius expenderemus, quorsum ea verba per
 tinerent. Erat natura hilaris, sed præsertim in æqualium
 congressibus suavis & vrbana: nam vix erat ullum in cō-
 muni sermone citra scurilitatem, facetum dictum, quod
 nō haberet in promptu: mitto varias ac diuersas narrati-
 ones, quibus audientes mirifice afficiebat. Illa fuerunt
 in hac puella admiratione digna, quod neminiē vnquā,
 siue præsentem, siue absentem verbo lessit: candide om-
 nia æqualium dicta factaque interpretabatur: ipsa in dictis
 & factis verax & aperta: à re nulla tantopere abhorrens
 quam à mendacio, & maledictis. nam dicere solebat,
 eos qui mentiuntur, quique de altero detrahunt, furi-
 bus esse periculosiores: propterea quod fures ei modò
 nocent, cui aliquid surripiunt: verum illi tum sibi, quia
 nemo eis credit, tum ei de quo detrahunt, tum ei quo-
 que apud quem maledici sunt & mentiuntur, quoniam
 eius bonam opinionem de altero labefactant: atque
 ita uno istu tres fauiant, & quantum in ipsis est necant.
 Ut autem de hac puella multa in pauca conferam, fuit
 Angela ingenio sublimi, pia, generosa, comis, & affabi-
 lis. Superest ut & de corporis eius forma, nonnulla quo-
 q; notemus. neque enim tu eam nisi parvulam vidisti, ac
 cuiusmodi fuerit vix potes recordari. statira fuit medi-
 ocri, matre paulo procerior: nec dum tamen ad crescē-
 di peruererat metam, cum vix annum decimum octa-
 num excessisset: corpore non quidem pingui sed bene
 habito, proportione efformato, recto, agili, & satis fir-
 mo, color ex fusco & albo temperatus, magistamen ad-

candorem inclinans, cum pauxillo rubore æqualiter diffuso: facies longiuscula citra vitium vllum, aut maculâ: frons lata & aperta: oculi nō plane glauci, sed ad nigritiem circa pupillam vergentes, lucidi, tranquilli & perspicaces: supercilia fusca, spissa, distincta, ac decenter incurua. reliquæ faciei forma mediocris, atque Horatij fratris maxime similis, excepto naſo cuius extremitas circa nares rotundior, ex graui cū effet paruula, casu: cū Horatij sit acutior, exitit: nam & labium inferius ei prominulum (haud tamen indecorum admodum) ut Horatio fuit, illumque vt ingenio sic etiam vocis sono, nimirum dulci & claro referebat. Itaque in vultu pudor quidam ingenuus, ac maturitas hilaritate permixta, elucebat: hanc maturitatē ac prudentiam capitis etiam canitie nō nulla ostendebat: comam densam & satis longam, non-nihil crispam, colore subrufo. Manus ei fuere pleniusculæ, candidulæ, nō ita longæ, sed ad quiduis agendum aptæ & argutæ: incessus neq; tardus neq; citus, sed grauis & moderatus qualis ipsius animus moresque fuerunt. Hęc pauca de multis ad te de nostre Angelæ obitu, inge-
nio, moribus, industria, & corporis forma scribere volui:
quę si diutius vixisset, & si eam deus ad cōnubium perue-
nire voluisse, à quo, sicuti nosti, non longe aberat, illu-
stiores eius diuinę virtutes extiſſent. verū ostenderūt
terris hanc tantum fata, nec vltra finere deo est visum, cu-
ius cōſilia adeo sunt abdita, vt nostri ingenij acies eò ne
queat contendere: que tamen probanda à nobis sunt,
& adoranda. Reliquæ sunt nobi hīc Cælia & felix puellę
equidem industria & proba: sed hęc vt ætate sic etiam
animi dotibus præcellebat: itaque hanc illę post matrē,
vt magistram intuebantur, seque ad eius exemplum con-
fōrmabant: quas vtinam Deus opt. max. nobis incolu-
mes esse velit, quod tu mi Augustine, pijs precibus ac
votis à

votis à Dèo petere & flagitare debes. Ego & mater & sorores te profluentibus lacrymis cōpletestimus, oramus que vtte nostri & sororum misereat, nosque vbi calores hi remiserint inuisas, si modo viuos omnes sis repertus. Nam & fratres tuos longius abesse, & negotijs gravioribus implicatos, quam ut breui de nostro statu cognoscere, seq; explicare posint, nosti. Cura ut valeas mi Augustine Chariss. & si ad Dorotheam scripseris, ei nostronomine plurimam salutē, & vñà Ioanni nostro, equidem plura non possum.

Basileæ Nonis Aug.

M. D. L X IIII.

La medesima, fatta volgare

lli XII di Maggio haueuamo riceuute le vostre chariss. figliuolo, per le quali ci faceuate speranza del vostro venire. le quai essendo lette, tanta fu la gioia che ne sentimmo, che loco alcuno non ci poteua capire, massime che affermandoci voi che quel gentilissimo giouane verrebbe con esso voi, percioche quantunque questa città fusse dalla pestilenzia forte molestata, nulladimeno si speraua hauendo gia per alquanti mesi fatto gran mortalità che in breue douesse cessare:ne noi per rispetto de gran caldi auanti il mese di settembre vi espetauamo. Ma hoime meschino, che la nostra Angela non vi ha già potuto espettare:ne goder di quella gioia la quale per la vostra venuta harebbe sentita. A iddio è paruto fare altamente: percio che non allentando punto del suo rigore la peste, ma piu tosto agumentandolo, il penultimo di Luglio, doppo meza notte comincio a sentirsi male, ne percio mostrone alcun segno col lamentarsi: il che se hauesse fatto, noi essendo quasi nella medesima camera, l'haueremo sentita: ma crediam bene che si con-